

## 深圳市飞马国际供应链股份有限公司

### 关于回复深交所问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市飞马国际供应链股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于 2019 年 9 月 27 日收到深圳证券交易所（以下简称“深交所”）下发的《关于对深圳市飞马国际供应链股份有限公司 2019 年半年报的问询函》（中小板半年报问询函【2019】第 57 号，以下简称“问询函”），要求公司就有关事项做出书面说明并对外披露。收悉问询函后，公司高度重视，立即组织有关部门、人员及法律顾问积极开展相关回复工作，对涉及的相关事项进行认真核查、分析与说明，现就有关问询事项的回复说明披露如下：

问询 1、报告期内，你公司实现营业收入 1.54 亿元，同比大幅下降 99.52%；你公司存在或有担保事项，涉及金额共计 1.5 亿元；因流动性紧张及涉诉，你公司多个银行账户被冻结。请说明以下事项：

（1）请结合你公司生产经营情况，说明你公司是否存在本所《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.1 条第（一）款规定的情形。

（2）请结合你公司银行账户被冻结情况，说明你公司是否存在本所《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.1 条第（二）款规定的情形。

（3）请说明上述担保事项的具体情况，包括但不限于发生时间、过程、原因、你公司具体知情人等，并说明你公司是否存在本所《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.1 条第（四）款、第 13.3.2 条规定的情形。

如是，请你公司董事会根据《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.3 条的规定发表意见并披露，并及时披露股票交易可能被实行其他风险警示的风险提示公告；如否，请提出充分、客观的依据。请律师核查并发表专项意见。

**【回复】**

## 一、公司的生产经营情况

### 1、公司主要经营业务模式

公司主要经营业务包括供应链管理服务和环保新能源业务，“供应链管理+环保新能源”双主业发展是公司的发展战略。公司主要业务经营模式如下：

公司供应链管理服务分为贸易执行服务、综合物流服务等形式。贸易执行服务，是指在国内、国际贸易中，预先匹配上下游客户需求，同时与上下游客户签订业务合同，然后集合商流、物流、信息流和资金流为客户全方位提供高效、安全、低成本的供应链服务。综合物流服务，主要是国际物流服务、仓储配送服务以及进出口通关服务等。

公司环保新能源业务，主要与全国各地方政府合作开展循环经济示范产业园、静脉产业园区的投资、建设和运营，园区以垃圾发电等为龙头项目，带动污泥、污水、建筑垃圾等固废可再生资源处理与利用，形成再生资源利用、发电、供热、环保减排、反哺农业为一体的环保新能源产业。

### 2、公司 2019 年半年度生产经营情况

报告期内，受宏观经济环境、“去杠杆”等政策因素以及公司控股股东流动性出现困难并导致其担保能力下降的影响，公司流动性出现紧张，公司资源能源供应链业务受到较大不利影响，相关业务出现停滞状况，导致整体业务及经营规模较去年同期大幅下降；公司环保新能源业务以及综合物流、IT 电子等传统综合供应链业务未受较大影响，正常运营中。同时，因公司大部分授信由票据被转为流贷，相关利率上调，导致财务费用支出较去年同期大幅增加，从而综合导致公司 2019 年半年度的经营业绩出现大幅下滑。

报告期内，公司主营业务收入 15,413.84 万元，较去年同期减少 99.52%，主营业务成本 11,632.83 万元，较去年同期减少 99.63%，营业收入与营业成本同向同比下降；财务费用为 34,343.99 万元，较去年同期增加 261.00%，其中：利息费用 37,008.13 万元，较去年同期增加 231.73%；实现归属于上市公司股东的净利润-37,203.35 万元，较去年同期下降 381.29%。

报告期内，公司业务综合毛利率为 24.53%，较去年同期增加 11.74%，各业务板块经营情况如下：

	营业收入（元）	营业成本（元）	毛利率	毛利率比上年同期增减
--	---------	---------	-----	------------

环保新能源行业	87,341,414.01	54,543,288.66	37.55%	8.62%
传统综合供应链业务	66,797,001.61	61,784,967.61	7.50%	3.61%
合计	154,138,415.62	116,328,256.27	24.53%	11.74%

3、是否存在《股票上市规则（2018年11月修订）》第13.3.1条第（一）款规定的情形

如上所述，报告期内公司营业收入同比大幅下降，主要是公司本部流动性紧张及涉诉讼事项等，公司资源能源供应链业务受到较大不利影响，相关业务出现停滞状况所致。报告期内，公司环保新能源业务及“贸易执行服务-其他行业”的营业收入未受较大影响。同时因自公司大部分授信由票据被转为流贷，相关利率上调，导致财务费用支出较去年同期大幅增加，从而综合导致公司2019年半年度的经营业绩出现大幅下滑。报告期内，公司利息费用37,008.13万元，较去年同期增加231.73%。

综上，公司认为报告期内公司营业收入的变动虽然较大，经营业绩出现较大下滑，但主要是由于财务费用中利息费用的变动较大所致，且公司环保新能源业务以及综合物流、IT电子等传统综合供应链业务未受较大影响，正常运营中，公司业务综合毛利率较去年同期有了显著增长，营业收入的变动情况未导致触及《股票上市规则（2018年11月修订）》第13.3.1条第（一）款规定的情形。

## 二、公司银行账户被冻结情况

### 1、银行账户被冻结的基本情况

报告期内，因公司大股东债务危机导致上市公司资金紧张，部分债务到期未能偿还以及员工劳动纠纷等事项，有关债权人及相关方采取的财产保全等措施，公司（含子公司）部分银行账户被冻结，其中涉及3个基本账户及部分结算账户及保证金账户。

### 2、是否触及《股票上市规则》第13.3.1条第（二）款的情形

报告期内，公司（含子公司）被冻结银行账户数量占公司（含子公司）银行账户数量的比例为27.97%；被冻结银行存款金额为人民币63,856,022.90元，占非受限货币资金及货币等价物总额的37.82%，且公司环保新能源业务、综合物流等传统供应链业务的相关运营主体不存在银行账户被冻结的情形，公司目前的结算账户及货币资金可满足公司环保新能源业务、综合物流等传统供应链业务的开展以及公司日常管理的需要。公司认为公司被冻结的银行账户及货币资金未对

公司的日常经营结算造成重大影响，不存在触及《股票上市规则》第 13.3.1 条第（二）款的情形。

### 三、待判决或有担保事项

#### 1、该事项基本情况

公司于2019年4月30日披露的《关于公司涉及诉讼/仲裁事项及进展的公告》（公告编号：2019-034）中关于公司与上海汐麟投资管理有限公司的诉讼，根据相关诉讼材料，出借人上海汐麟投资管理有限公司与借款人上海长然实业有限公司签订《借款合同》，约定出借人向借款人出借资金人民币1.50亿元，借款期限为一年，借款利率为年利率8%，本公司、飞马投资控股有限公司、黄壮勉、洪琰为借款人提供连带清偿责任担保。经自查，公司未发现前述事项的相关审议程序记录。除上述待判决担保事项外，未发现公司存在未按规定履行审议程序的对外担保事项。

#### 2、诉讼进展情况

公司于2019年8月7日披露了《关于公司涉及诉讼/仲裁事项及进展的公告》（公告编号：2019-085），法院作出一审民事判决，判令上述《借款合同》及担保人提供担保无效，但公司应在借款人不能清偿的部分承担三分之一的清偿责任。本公司不服一审判决，已提起上诉。截至目前，相关事项尚在进行中，存在一定的不确定性，后续公司将根据进展情况履行信息披露义务。

#### 3、是否触及《股票上市规则（2018年11月修订）》第13.3.1条第（四）款、第13.3.2条规定的情形

该事项涉及金额为1.50亿元。按涉案担保金额1.50亿元测算，公司可能承担的最大担保责任占公司2017年未经审计净资产的3.63%，占公司2018年末净资产的7.52%；按一审判决的公司可能承担的最大担保责任5,000万元测算，占公司2017年未经审计净资产的1.21%，占公司2018年末净资产的2.51%，未触及《股票上市规则（2018年11月修订）》第13.3.1条第（四）款、第13.3.2条规定的情形。

### 四、综述

综上，公司认为不存在触及《股票上市规则（2018年11月修订）》相关规定以及可能被实行其它风险警示的情形。

目前，公司董事会及经营管理层就当前公司的生产经营状况正积极寻求相关

解决方案，并努力推进落实相关措施，包括但不限于从内控管理、业务经营、应收款项回收、资金流动性及诉讼事项等方面推进落实，力争尽快解决相关问题，想方设法全力推动化解公司流动性紧张局面，争取早日回归可持续稳健发展轨道。

## 五、律师核查意见

律师审查后认为，公司资源能源供应链业务基本停滞，综合物流、IT 电子等传统综合供应链服务和环保新能源保持运营且综合毛利有所提升，公司的生产经营活动受到较大影响，但不属于《股票上市规则》第 13.3.1 条第（一）款规定的情形；公司及合并报表范围内的子公司银行账户冻结情形，不属于《股票上市规则》第 13.3.1 条第（二）款规定的情形；公司或有担保事宜，不属于《股票上市规则》第 13.3.1 条第（四）款及第 13.3.2 款规定的情形。

问询 2、2019 年 6 月 4 日，你公司披露《关于回复深交所年报问询函的公告》，称你公司针对应收账款及预付款项制订了催收计划。本报告期末，你公司应收账款余额为 17.07 亿元，预付款项余额为 87.64 亿元，较期初无明显变化。请说明以下事项：

（1）你公司已采取的催收措施、相关措施的有效性 & 催收的具体进展。

（2）请结合回款、供货等情况，说明你公司应收账款及预付款项是否存在重大减值风险。

### 【回复】

#### 一、公司已采取的催收措施、相关措施的有效性 & 催收的具体进展

本公司已为相关应收款项的催收制定计划并将根据情况逐步实施，具体措施包括资料收集、走访催收、诉讼前期准备、诉讼等。

截至目前，在相关供应商/客户的积极配合下，资料收集等走访催收相关工作等已于 2019 年 8 月完成，相关情况已制成相关报告。走访催收过程中，供应商/客户表示其经营情况受经济放缓影响出现不同程度的困难。对于具体的应收款项回款计划，相关供应商/客户表示已在筹集资金解决中。近期，公司已向主要欠款的供应商/客户发催款函，要求其限期与公司协商应收款项的回款期限，制定更具体、有效、可操作的还款计划。

后续，公司将待供应商/客户的回复意见以及公司进一步调研、取证后，视

供应商/客户的还款计划及处理进度进行下一阶段的催收工作，采取包括但不限于诉讼等手段进行催收。

## 二、公司应收账款及预付款项是否存在重大减值风险

报告期内，公司对各项应收款项制定了催收计划，并按照计划进行了相关催收工作。期末，根据客户的信用情况按账龄及按单项分别计提了减值准备。后续，公司将根据催收情况在定期报告期末对各客户单独进行减值测试，按预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。如单独测试后未发现减值的，在具有类似信用风险特征的应收款项组合中再进行减值测试。同时，对有客观证据表明可能发生减值，如债务人出现撤销、破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后仍不能收回，现金流量严重不足等情况的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

此外，鉴于整体经济环境变化以及公司当前面临的境况，公司已积极推进催收相关应收款项工作，但相关应收款项能否足额收回存在较大的不确定性，敬请投资者审慎投资、注意风险。

问询 3、报告期末，你公司货币资金余额为 15.76 亿元，较期初下降 50.51%，其中受限货币资金金额为 15.16 亿元。请结合你公司债务逾期、涉诉、货币资金受限等情况，详细说明你公司货币资金是否可满足你公司业务开展及日常管理需要。

### 【回复】

#### 一、报告期内，公司的生产经营情况

报告期内，受宏观经济环境、“去杠杆”等政策因素以及公司控股股东流动性出现困难并导致其担保能力下降的影响，公司流动性出现紧张，公司资源能源供应链业务受到较大不利影响，相关业务出现停滞状况，导致整体业务及经营规模较去年同期大幅下降；公司环保新能源业务以及综合物流、IT 电子等传统综合供应链业务未受较大影响，正常运营中。

1、公司资源能源供应链业务，主要业务集中于公司本部，由于公司本部流动性紧张及涉诉讼事项等，该业务目前基本处于停滞状态。公司涉及债务逾期、涉诉、货币资金受限等，主要集中于公司本部，对下属子公司独立运作的业务影

响不大。

2、公司环保新能源业务及综合物流、IT 电子等传统综合供应链业务，主要集中于下属子公司运作。公司下属各子公司独立、自主开展日常生产经营活动，受公司本部流动性紧张及涉诉讼事项等的影响不大，均在正常运营中。

## 二、报告期内，公司货币资金及运营成本变动情况

1、报告期内，公司货币资金变动情况如下：

单位：元

项目	期末余额	期初余额
库存现金	177,191.74	299,021.09
银行存款	59,816,015.97	96,002,411.75
其他货币资金	1,515,596,479.76	3,087,598,442.18
合计	1,575,589,687.47	3,183,899,875.02

其中因抵押、质押或冻结等对使用有限制，以及放在境外且资金汇回受到限制的货币资金明细如下：

项目	期末余额	年初余额
银行承兑汇票保证金	950,642,814.38	1,609,562,357.40
信用证保证金	10,664,714.11	100,164,586.18
冻结的银行存款	63,856,022.90	53,662,312.18
贸易融资保证金	490,021,880.35	543,866,024.57
质押存单		780,000,000.00
手续费保证金	411,048.02	343,161.85
合计	1,515,596,479.76	3,087,598,442.18

报告期末，受限的其他货币资金较期初下降 50.91%，主要是票据保证金到期结算偿还了对应的借款、应付票据等负债所致。

2、报告期内，公司环保新能源业务以及综合物流、IT 电子等传统综合供应链业务的经营情况如下：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	毛利率比上年同期增减
环保新能源行业	87,341,414.01	54,543,288.66	37.55%	8.62%
传统综合供应链业务	66,797,001.61	61,784,967.61	7.50%	3.61%
合计	154,138,415.62	116,328,256.27	24.53%	11.74%

3、报告期内，剔除上述受限货币资金后，公司的货币资金与报告期内公司业务周期的运营成本基本相当，且公司环保新能源业务生产经营相对较为稳定，可产生稳定现金流，其货币资金能够满足自身生产经营需求；综合物流、IT 电

子等传统综合供应链业务，主要以提供服务为主，主要业务成本为人力资源及相关操作费用，其业务规模主要根据客户的需求，其货币资金能够满足自身生产经营需求。

综上，公司目前的货币资金可满足公司环保新能源业务以及综合物流、IT 电子等传统综合供应链业务的开展以及公司日常管理的需要。

问询 4、报告期末，你公司在建工程余额为 4,673.67 万元，较期初增长 29.48%，在建工程资金来源为其他。请说明在建工程资金的具体来源及对你公司财务状况的具体影响

#### 【回复】

##### 一、报告期内，公司在建工程变动情况

截至报告期末，公司在建工程余额 4,673.67 万元，较期初 3,609.62 万元增加 1,064.05 万元，增加幅度 29.48%。该在建工程的实施主体为公司下属子公司及相关项目公司，主要实施项目为“二期扩容项目”和“垃圾发电项目”。具体情况如下：

单位：元

项目名称	期初余额	本期增加金额	本期减少金额	期末余额	资金来源
二期扩容项目	25,042,016.06	6,951,763.01		31,993,779.07	其他
垃圾发电项目	11,054,169.37	3,688,757.49		14,742,926.86	其他
合计	36,096,185.43	10,640,520.50		46,736,705.93	--

##### 二、在建工程资金具体来源及对公司财务状况的影响

公司各下属子公司均是独立、自主开展日常生产经营活动，其“在建工程”的资金来源包括其经营中的自有资金以及以前年度留存资金。由于“定期报告制作系统”对“在建工程”的资金来源限定为“募股资金”“金融机构贷款”“其他”三个选项，故公司在 2019 年半年报中披露该在建工程资金来源为“其他”。

在建工程项目中，大同项目的一期产能已满负荷运转，根据相关规划以及实际需求而实施必要的增产扩容工程，主要建设运营资金来源于其自有资金，且“二期扩容项目”建成后即可立即运转并产生新的稳定现金流，对其整体财务状况影响良好。



问询 5、报告期内，你公司环保新能源行业毛利率为 37.55%，同比增长 8.62%。请结合业务发展情况、行业竞争情况、同行业可比公司情况等，说明你公司环保新能源行业毛利率增幅较大的原因及合理性。

**【回复】**

公司环保新能源业务目前主要开展的业务为垃圾发电、污泥处理业务，其他项目公司尚处于筹建阶段。

**一、行业发展环境**

1、行业整体经营环境变化。根据国家发改委和住建部编制和发布的《“十三五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建设规划》，在“十三五”期间，全国城镇生活垃圾无害化处理设施建设总投资约 2,518.40 亿元，同时积极引导并鼓励各类社会资本参与垃圾处理设施的建设，国家将根据规划任务和建设重点，继续对设施建设予以适当支持，重点支持采用焚烧等资源化处理技术的设施和贫困地区处理设施建设，垃圾焚烧发电行业正处于快速发展红利期。根据中国产业信息网发布的 2019 年中国垃圾焚烧发电行业产能扩张速度、行业景气度及行业发展趋势分析预测，焚烧产能扩张加速和盈利能力提质，垃圾焚烧行业高景气，同时监管趋严，政府对运营效果的重视度上升，致使低价竞争策略退出，垃圾处理费触底回升，垃圾热值及吨上网电量等盈利因子显著提升。

**2、同行业可比公司的业务经营情况**

公司简称	业务名称	2019 年上半年 毛利率	2018 年上半年 毛利率	同比增减
泰达股份	垃圾处理及发电	50.72%	43.12%	7.60%
启迪环境	固体废物处理业务	21.92%	12.51%	9.41%
旺能环境	生活及餐厨垃圾项目运行	55.35%	46.30%	9.05%
长青集团	热电联产&垃圾处理	31.11%	23.10%	8.01%
盛运环保	垃圾焚烧及发电	27.12%	20.25%	6.87%
平均值		<b>37.24%</b>	<b>29.06%</b>	<b>8.19%</b>

注：数据来源于上述公司披露的 2019 年半年度报告，本公司整理。

**二、公司环保新能源业务经营情况**

报告期内，公司环保新能源业务的经营情况如下：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	毛利率比上年
--	------	------	-----	--------

				同期增减
环保新能源行业	87,341,414.01	54,543,288.66	37.55%	8.62%

报告期内，公司环保新能源行业毛利率为 37.55%，同比增长 8.62%，该部分生产经营相对较为稳定。与上年同比，毛利率增长的主要原因如下：

1、2018 年上半年有停机检修，对发电量有一定影响，2019 年上半年同比发电收入增长；

2、2019 年增值税税率进一步下调，电费收入增加；

3、2019 年掺烧的燃料（农林生物质）单价下降，使得生产成本降低；

4、因 2018 年上半年停机检修，2019 年上半年维修成本同比有所下降。

综合以上因素影响，报告期内公司环保新能源行业毛利率同比增长是正常的，与同行业相比亦不存在重大差异，符合公司生产经营的实际情况。

问询 6、2019 年 9 月 3 日，你公司披露《关于被债权人申请重整的提示性公告》，称你公司已被债权人申请进行重整。请结合你公司生产经营情况、负债情况等分析重整是否具有可行性，并请说明截至本问询函回函日你公司被申请重整事项的具体进展。

## 【回复】

### 一、公司重整的原因及可行性分析

受宏观经济环境、“去杠杆”等政策因素以及公司控股股东流动性出现困难并导致其担保能力下降的影响，公司流动性出现紧张，涉及多起债务诉讼，相关资产被债权人申请查封、冻结并通过执行程序被处置等。作为一家上市公司，牵涉各方利益纷繁复杂，其自身资源具有一定价值，为最大限度保障债权人、公司股东、公司员工以及有关方的利益，公平、妥善地处理各方诉求，维护社会稳定，有必要通过重整方式尽快使公司走出困境、恢复生存发展能力。鉴于公司目前面临的境况，公司实施重整有其必要性和紧迫性。1、重整方案通过有保障。根据《企业破产法》第八十六条之规定，各表决组均通过重整计划草案时，重整计划即为通过。上述规定中的“各表决组”是指《企业破产法》第八十二条规定的债权人会议各组及第八十五条规定的债务人的出资人组。公司的重整方案将在符合相关法律规定且充分考虑各方利益的基础上制定，这为各表决组的顺利通过提供了

强有力的保障。2、重整的必要性。公司重整既可以解决自身的债务问题，又可重新焕发活力。在完成重整后，公司的经营能力和盈利能力将得到极大的提高，可最大化维护债权人的利益，并有效兼顾中小股东的合法权益，实现各方利益的最大化和平衡。公司重整是当前实现公司“脱困”并重新焕发活力的主要途径，但公司重整能否被法院受理，公司是否进入重整程序具有重大不确定性。敬请投资者理性投资，注意风险。

## 二、公司被申请重整事项的具体进展

公司于2019年9月3日在巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）上披露了《关于被债权人申请重整的提示性公告》（公告编号：2019-098），公司债权人深圳宝安桂银村镇银行股份有限公司向深圳市中级人民法院（以下简称“法院”）申请对公司进行重整，法院已进行了立案。日前，经查询深圳法院网络服务平台，公司被申请重整案件的目前状态为：审理。

截至目前，公司已与法院、监管机构、政府各相关部门、债权人等相关方进行了积极沟通，各相关事项正在紧密推进中。公司将继续积极主动配合法院的相关工作，全力推动尽快进入重整程序。但本次重整申请能否被法院受理，公司是否进入重整程序尚具有重大不确定性。后续，公司将根据本次重整的实际进展情况，严格按照有关法律、法规以及规范性文件的规定及时履行信息披露义务。

特此公告

深圳市飞马国际供应链股份有限公司董事会

二〇一九年十月十一日